
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 

 
П Р И К А З  

 

22.04.2022     № 167 

 

О проведении муниципального этапа 

Летнего фестиваля ВФСК (ГТО)  

среди обучающихся образовательных  

организаций Тарасовского района 

В соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее 

соответственно Фестиваль, комплекс ГТО), утверждённым распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 116 -р (в ред. от 24.11.2015 № 2389-р) и 

Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2022 год, в целях укрепления 

здоровья и вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спортом, 

а также популяризации комплекса ГТО в детской и молодежной среде посредством 

создания условий для формирования детского актива в сфере физической культуры и 

массового спорта 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Летнего фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди обучающихся образовательных организаций Тарасовского района (приложение 1). 

2. Провести 27 апреля 2022 года в 10.00 муниципальный этап Летнего фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди обучающихся образовательных организаций Тарасовского района на стадионе п. 

Тарасовский.  

3. Директору МБОУ ДО Тарасовской ДЮСШ «Спарта» Арефьеву Н.О., 

руководителю МЦТ комплекса ГТО Смирновой Т.П.: 

- подготовить место проведения Фестиваля, необходимые инвентарь и оборудование для 

проведения. 

- предоставить в МБУ «ЦИМиМТО» отчет о результатах проведения соревнований. 

- наличие медицинского работника на время проведения Фестиваля. 

- ответственного за организацию проведение Фестиваля; 

- провести муниципальный этап в соответствии с утвержденным положением с учетом 

требований регламента по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории РФ в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19, утвержденного Министром спорта Российской Федерации 

Матыциным О.В. и Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

Поповой А.Ю. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

- обеспечить подачу заявки на участие в Фестивале в МБУ «ЦИМиМТО» до 25 апреля 2022 

года; 

- обеспечить явку команд на Фестиваль; 

- обеспечить оформление сопроводительных документов, необходимых для участия команд 

в соревновании (приказ образовательной организации, личные карточки участников 

соревнований);  



- назначить сопровождающих, возложив ответственность за жизнь и здоровье детей в пути 

следования и на соревнованиях. 

- обеспечить проведение инструктажей с ответственными сопровождающими лицами, 

детьми по безопасному поведению в транспорте, общественных местах, правилам 

дорожного движения. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦИМиМТО» 

Ковалеву Н.Н. 

 

 

 

Заведующий       А.И. Коршунов 



Приложение к приказу  

от 22.04.2022 №167 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о муниципальном этапе Летнего фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся 

образовательных организаций Тарасовского района 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Летний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций проводится в 

соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее 

соответственно Фестиваль, комплекс ГТО), утверждённым распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 1165 -р (в ред. от 24.11.2015 № 2389-р), 

государственными требованиями к уровню физической подготовленности населения при 

выполнении комплекса ГТО, утвержденными приказом Минспорта России от 12.02.2019 №90  

и Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2022 год. 

Целью проведения Фестиваля является популяризация комплекса ГТО в детской и 

молодежной среде посредством создания условий для формирования детского актива в 

сфере физической культуры и массового спорта. 

Задачами Фестиваля являются: 

- поощрение обучающихся, показавших лучшие результаты по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

- вовлечение обучающихся в социальную практику в сфере физической культуры 

и массового спорта, развитие интереса детей и подростков к комплексу ГТО, систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; 

- формирование гражданской и патриотической позиции обучающихся; 

- формирование команды Тарасовского района  для участия в региональном  этапе 

фестиваля. 

 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

I этап (муниципальный) проводится 27 апреля 2022 г., проводится с 10.00 часов на 

стадионе п. Тарасовский. 

  

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Организация и проведение 1 этапа Фестиваля возлагается на МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» и МБОУ ДО Тарасовская ДЮСШ «Спарта» 

      Состав ГСК и судейских бригад для проведения 1 этапа формируется из судей, 

имеющих судейскую категорию по видам спорта, входящим в комплекс ГТО, в соответствии 

с Положением о спортивных судьях, утвержденным приказом Минспорта России от 28 

февраля 2017 № 134 и допущенных к оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) 

ВФСК ГТО в соответствии с порядком допуска спортивных судей к оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО, утвержденным приказом Минспорта России от 

19.10.2017 № 909. 

  

 4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в Фестивале допускаются обучающиеся от 9 до 17 лет, относящиеся ко 2-5 

ступеням комплекса ГТО, состав: 1 участник + 1 участница в каждой ступени комплекса ГТО 

основной медицинской группы, прошедшие регистрацию на сайте gto.ru и получившие УИН-

номер, при наличии допуска врача, согласия на обработку персональных данных (для 



несовершеннолетних – согласие родителей (законных представителей), заявки от 

образовательной организации. Состав команды – 8 человек. 

       Фестиваль проводится в соответствии с государственными требованиями к уровню 

физической подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО, 

утвержденными приказом Минспорта России от 12.02.2019 № 90  

                  

5. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ 

Основу спортивной программы 1 этапа Фестиваля составляют виды испытаний (тесты) в 

соответствии с государственными требованиями, выполняемые участниками, относящимися 

к П - V ступеням комплекса ГТО. 

  

 
Виды программы 1 этапа Фестиваля 

1. Бег на 60 м (с) 

2. 

Бег на 1 000м (мин, с) (участники II ступени) 

Бег на 1 500 м (мин, с) (участники III ступени)  

Бег 2 000 м (мин, с) (участники IV, девушки V ступени) 

Бег 3 000 м (мин,с) (юноши V ступени) 

з. Метание мяча 150 г (м) (участники II – IV ступени), метание спортивного снаряда 

(участники V ступени) 

4. 
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девочки, девушки) (количество раз) 

5 
Челночный бег (3*10м) (с) (участники V ступени) 

 

Условия проведения соревнований 

Соревнования проводятся в соответствии с методическими рекомендациями 

по организации и выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденными Минспорта России 

01.02.2018. 

В беге действует правило «двух фальстартов». 

 
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Итоги подводятся в командном первенстве. Школа-победительница определяется по 

наименьшей сумме мест набранных участниками во всех ступенях. При отсутствии любого из 

участников присваивается место, следующее за количеством школ-участниц. 

 В случае равенства сумм очков у двух или более участников преимущество получает участник, 

показавший лучший результат в беге на 1500 м (Ш ступень) или 2000 м (IV ступень) по времени. 

При одинаковом результате в беге на 1500 м или 2000 м преимущество получает участник, 

показавший лучший результат в метании.  

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 

Участники, занявшие 1-3 места в личном первенстве среди мальчиков и девочек, юношей 

и девушек, в программе Фестиваля в каждой из возрастных групп, награждаются  грамотами. 

Участники, выполнившие необходимое количество нормативов для получения знака 

отличия комплекса ГТО, представляются к награждению соответствующим знаком: «Золотой 

знак», «Серебряный знак», «Бронзовый знак» комплекса ГТО. 

 

 8. ПОДАЧА ЗАЯВОК 

Для участия в Летнем Фестивале комплекса ГТО необходимо направить предварительную 

заявку до 25.04.2022г. методисту ИМК Алпатовой Н.А. 

 



ЗАЯВКА  

на участие в программе I этапа Летнего фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

____________________________________________ 

№ п/п ФИО 
Дата 

рождения 

ИД номер в 

АИС ГТО 

Название 

организации 

(в 

соответствии 

с Уставом) 

Виза врача 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

Допущено к I этапу Фестиваля комплекса ГТО______________человек. 

Врач ______________________/________________ 
  (ФИО)    (подпись) 

Дата 

Руководитель  _______________________/_________________ 
    (ФИО)    (подпись) 

 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о муниципальном этапе Летнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Тарасовского района
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

